Дело № 5-600-2109/2024
86MS0049-01-2024-001984-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                               08 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Камалова Шокиржана Зайнабидиновича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного: ***, проживающего: ***, водительское удостоверение: ***,
УСТАНОВИЛ:
Водитель Камалов Ш.З., 27.03.2024 в 14 час. 50 мин. в районе д. 27К по ул. Мира г. Нижневартовска, управляя автомобилем «Киа Рио», г/н **** проехал перекресток на запрещающий сигнал светофора, повторно в течении года, чем нарушил п. 6.2 Правил дорожного движения РФ.
Камалов Ш.З. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещена надлежащим образом (телефонограммой). Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Камалова Ш.З., мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Камалова Ш.З., не просившего об отложении рассмотрения дела.
Мировой судья, исследовал материалы дела: протокол об административном правонарушении 86 ХМ 578449 от 27.03.2024 об административном правонарушении, согласно которому Камалову Ш.З. разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Камалова Ш.З., замечаний и возражений в протоколе нет; рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Камалова Ш.З.; копию постановления по делу об административном правонарушении 18810086220003195562 от 17.01.2024, согласно которой Камалов Ш.З. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.01.2024; сведения базы ФБД Адмпрактика согласно которой, штраф по постановлению об административном правонарушении № 18810086220003195562 от 17.01.2024 не оплачен; диск с видеозаписью на которой зафиксировано правонарушение и порядок составления протокола об административном правонарушении - приходит к следующему.

Частью 3 статьи 12.12 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с п.п. 6.2 Правил дорожного движения РФ круглые сигналы светофора имеют следующие значения: красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.

Вина Камалова Ш.З. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 578449 от 27.03.2024, видеозаписью события, на которой зафиксировано правонарушение, а именно проезд автомобиля «Киа Рио», г/н *** перекрестка, на запрещающий сигнал светофора.

Факт повторного нарушения подтверждается копией постановления по делу об административном правонарушении № 18810086220003195562 от 17.01.2024 согласно которой Камалов Ш.З. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 руб., постановление вступило в законную силу 28.01.2024;

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Камалов Ш.З. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи - проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих вину обстоятельств предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, а также тот факт, что Камалов Ш.З. добровольно не оплатил административный штраф, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде лишение права управления транспортного средства.

Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Камалова Шокиржана Зайнабидиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП, и назначить ему административное наказание в виде лишение права управления транспортным средством сроком на 4 (четыре) месяца.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Камалову Шокиржану Зайнабидиновичу, что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязан сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 9.

Мировой судья                                                                            А.А. Навалихин